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Hogyan, hogy nem, egy hete, vagy 
kettő megint tele van a város levegője 
a főispán kérdésével. Nem tudom, hogy 
van az, hogy az emberek bizonyos kö­
rökben kezdik nagyon érezni a főispán 
hiányát és egyre sűrűbben, egyre han­
gosabban kívánják, hogy a bajai föis- 
páni szék betöltessék.

A jő Isten a megmondhatója, de 
nekünk úgy rémlik, hogy a közügy, a 
város közigazgatása egyáltalán nem 
érzi a hiányát a főispánnak. A köz- 
igazgatás kereke forog tovább azon 
módon, mintha volna főispán, vagy ta­
lán még kevesebbet nyikordul, mert 
ritkábban esik meg, hogy avattatlan, 
hozzá nem értő kezek nyúlnak a gyep­
lőhöz és kevesebb pártpolitikát űznek a 
közigazgatás berkeiben, amióta nincsen 
főispánunk.

Egyesek, amoda tulnan azonban na­
gyon érezhetik, hogy nincsen méltósá- 
gos úr, nincsenek kedélyes főispáni 
ebédek, nincsenek főispáni protekciók. 
Ez lehet az oka, hogy a héten megint 
egyszerre csak nekilendült a kombináció, 
a hirek és híresztelések addig űzték, 
kergették egymást, amig el nem jutot­
tunk a kiindulási ponthoz vissza.

Milovánovics nyugalmazott alezredes 
neve már régen letűnt a látóhatárról, 
következett Tárcay Dezső, ő  sem volt 
az igazi. Egy kicsit találgattuk még, 
amikor a héten egyszerié megint kezd­
ték Baján betölteni a főispáni széket. 
Hogy ezt a zavaros kombinációkat 
mire alapitották, igazán nehéz volna el­
találni. Előbb a bajai munkapártnak 
egyik vezető emberéről hiresztelték, 
hogy ő és senki más. A vezető ember­
ről azt is tudnivélték, hogy az ő kine­
vezésével nemcsak a főispáni szék lesz

betöltve, hanem a polgármesteri kér­
dés is el lesz intézve. Arról beszéltek 
— a legtöbben megdöbbenve — hogy 
Szalay Frigyes, Szemző Gyula volt fő­
ispán volt titkára volna kiszemelve pol­
gármesternek. Ez vaklövésnek bizonyult. 
Hétfőre az egész híresztelés üres szap­
panbuboréknak bizonyult. Keddre már 
megint uj fŐispánjelöltje volt Bajának. 
Nikolics Izidor egykori bajai járásbeli 
szolgabiró. Szerdára ez a kombináció 
is kútba esett. Csütörtökre egészen uj 
ötlettel szolgáltak. Azt mondották, hogy 
most már egészen bizonyosan be lesz 
töltve a főispáni szék, két héten belül 
installáljuk — Szemző Gyulát, a volt 
főispánt. De ez a kombináció is elve­
szett. Mára már arról beszélnek, hogy 
Szabadkával egyesítenek és Purgly 
lenne Baja főispánja is. Kétségtelen, 
hogy Purglyban egy kiváló közigazga­
tási embert nyernénk, aki úri modorá­
val, agilitásával rátermettségével meg­
nyerte Szabadka közönségét.

De nekünk nem volna előnyünkre, ha 
Szabadkával egyesítenének, mert kép­
telenség egy embernek két város ellen­
tétes érdekeit képviselni.

Azért, a legjobb, a legokosabb, ha 
nem is forszírozzák a főispáni installációt. 
Hagyják a dolgot a maga menete sze­
rint. Tessék elhinni, megvagyunk mi 
főispán nélkül is nagyon jól. Nagyon 
egészségesek vagyunk, ha nincsenek is 
méltóságos urak az ebédeinken.

T í z
volt tegnap a hetivásáron egy tojás, huszon­
négy korona egy métermázsa kukorica, a 
baromfi árát nem lehet megfizetni. Ez a hely­
zet képe.

Nagy dolog a politika, hanem minden napi 
esemény eltörpül a mellett a tény mellett, 
hogy az élelmiszer ára hihetetlen módon 
felszökött. Olyan rohamosan megy felfelé 
mindennek az ára, hogy az szinte ijesztő.

Hiszen volt már drágaság máskor is, nyo

I morgatott bennünket a drágaság a múl 
1 esztendőben is, sirtunk, panaszkodtunk mi- 
! atta a múltban is, de, hogy olyan általános 

rémitően nagy drágaság szakadjon ránk, 
mint ez a mostani, még álmodni, még elkép­
zelni se menük.

Háborúra készül a Balkán felsziget népe, 
összecsapásra készen áll a mungó had és az 
ellenzék. Megvívják a harcot az alkotmá­
nyért és a demokratikus haladásért. Mindez 
szörnyen érdekes, várjuk a mungók legyü- 
retését. De mindez az érdekes esemény el­
törpül amellett a tény mellett, hogy a piac 
drága, hogy az élelmiszer megfizethetetlen, 
hogy tojást már csak fényűzésből szabad 
venni, hogy csak a gazdagok asztalára ke­
rülhet szárnyas, ha nemsokára már azt 
is meg kell gondolni, hogy váljon együnk-e 

1 kenyeret.
Tél előtt állunk. Muloban az ősz, jönnek 

a zordon hideg napok. Rettegve gondolunk a 
bekövetkezendőkre. Rettegve, gondolunk arra 

: a sok szegény munkásemberre, aki a nyár 
| rossz időjárása folytan nemcsakhogy a té­

lire valót nem kereshette meg, de még a 
nyáron is szűkölködnie kellett. Es most, itt 

| van a tél, itt a drágaság. Jön, már itt is van 
a tömegnyomor. Nézzünk csak széjjel a kül­
város mellékutcaiban meghúzódó apró vis- 

j kóinak, kicsi, szűkös lakásaiban. Találunk 
' már most is nélkülözőket, szükölküdőket és 
j nyomorgókat. És jön a még nagyobb nyo­

morúság is, mert mind kevesebb és keve- 
1 sebb lesz a kereseti alkalom, mind ritkáb­

ban jutnak munkához a szegény két kézi 
1 munkások.
i Ott, ahol van nagy gyáripar, ott van módja 

és alkalma keresete a munkásnépnek. De 
minálunk! Nálunk van egy csomó téglavető 

j munkás. Ezek az emberek elkalandoznak a 
nyáron az ország minden részébe és 
ha kedvez az idő, keres, ha rossz az 
időjárás, akkor nincsen kereset és 
üres kezzel reménytelenüljön haza az a 
szegény munkáscsalád. Otthonától, szülővá­
rosától nem várhatja helyzete juvulását, ide­
haza hiába keres munkát, nincsen. Nincse­
nek ipartelepek, amelyek a munkakeresőt be­
fogadnák.

Nálunk nem lehet alkalmazni azt a kü­
lönben is kopott frázist, hogy kap az mun­
kát, aki dolgozni akar. Akarjon hát dol­
gozni az a néhány száz munkanélküli ember, 
szeretném látni, hogy hol kap munkát ?

Nagy dolog bizony minálunk az a való-

Fischer F á i  Ari
(női és férfi fehérnemű, kalap, ernyő, nyakkendő, csipke, szál lag, harisnya stb.) 
k ö ltö zk ö d é s  m ia t t  m é ly e n  leszá llíto tt  o lcsó  áron  vá sá p o lh a tó k .
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sággá bizonyult hir, hogy drágul ' inden, 
hogy a piacon emelkedik mindennek az ára. 
Rettenetes baj az, hogy a szegény ember­
nek alig jut már kenyérre.

Hiába itt az ankétozás. Nem segít a bajon. 
Csak a nagyobb kereset, a több munkaalka­
lom enyhíthetne* annak rettenetes súlyán.

Ipart kellene ebben a vá" >sbnn teremteni, 
hogy az megteremtse a városban a jólétet.

Akkor is baj lesz a drágaság, de nem olyan 
nagy mint most.

Äiz iroda-mii törek­

vések f o r r a d a lm a .
A mi clcrnycdt idegzetű közönségünk ér­

deklődését ma már igazán csak valami szo­
katlan szenzáció tudja felébreszteni» V alami 
frappánsnak, valami szinte hihetetlen dolog­
nak a hirtelen hatásával ke l manapság a 
közönséget elbűvölni. Pedig ma már ritkán 
sikerül ez. Mihozzánk a szerkesztőségbe igen 
gyakran küldenek gyárosok, feltakálok, ma­
gánosok, könyvkiadók újabb és újabb cikke­
ket és könyveket. A beküldött cikkeknek 
vagy könyveknek rendszerint az árát is köz­
ük, hogy ismertetésünkben azt is megem’itsük. 
lés itt a bökkenő. A jelzett ár majdnem min­
dig olyan magas, hogy a közönség, még ha 
netán szüksége volna is az illető cikkre, 
annak drága ára miatt nem vásárolhatja meg. 
Pedig a nagy amerikai és külföldi cégek az­
által érik el óriási üzleti forgalmukat, hogy 
cikkeiket s, b<tc hitetlen olcsó áron árusítják. 
Es ez az, amit a hazai könyvkiadóink, gyá­
rosaink stb nem értenek meg. Nagy forga­
lom csak olcsó árral érhető el. És most kö­
vetkezik az, amiért mi ezen panaszos sorokat 
megírjuk. Mert meglátszik a magyar terme­
lők, il'ctve a magyar könyvkiadók világában 
forradalmi mozgalom van kialakulóban. A 
posta egy díszes, Ízléses vászonkötésü köny­
vet: Szomaliázy Istvánnak legújabb kötetét, 
»Az utolsó gárdista« c munkáját hozta. Es 
most következett be a fent említett szenzá­
ciós és frappáns hatás. Azt hittük, hogy en­
nek a linóm, Ízléses és díszes könyvnek, a 
magyar diszkötésü könyvek rendes ára sze­
rint, legalább is három négy korona lesz az 
ára. Nem, ennek a könyvnek 50 fillér az 
ára! K> mint a kiadó, Vári Dezső, aki 
egyúttal a »Képes Hét«-nek, ennek a kitünően 
szerkesztett és Magyarország legolcsóbb ké­
pes heti lapjának is a szerkesztő-tulajdonosa

jelzi. 50 filléres árban egész sorozatát in­
dítja meg a magyar könyveknek Mindegyike 
elsőrangú, Ízléses, díszes kötésben a legis­
mertebb magyar és külföldi irók munkája 
lesz. Mi tehát legőszintébben ajánljuk olva­
sóinknak, hogy fizessenek elő a negyedéven­
ként 2 korona 70 fillérbe kerifiő »Képes 
Hét« re, mert ezzel oz érdekes képes heti 
lappal kapcsolatban idők folyamán, a leg­

szebb könyvtárra tehetnek szert. Mutatvány- 
számot ingyen és bérmentve küld a »Képes 
Hét« kiadóhivatala: Budapest, V„ Visegrádi­
utca 13 a.

T K L K I ’ O N I T I R K K .
lipost 1912. október II.

Folyik a háború.

Montenegrói győzelem.

A montenegróiak Baranánál, Podgo- 
ricánál, Csuzinál ős Sipkánál győzelmet 

j arattak \ törököket kiszorították had- 
I áilá-aikból es Sipkánál kitűzték a mon­

tenegrói lobogót.
Mas forrásból jövő hir szerint Hérá­

nál a törös sereg visszaverte a monteneg- 
róiakat.

S an  a görög határon támadást in- 
' téztek a török sereg ellen a görögök. 

A harc még folyik.
Londonból jövő jelentés szerint a 

nagyhatalmak ma délelőtt nyújtották át 
a portánál azt a jegyzéket, amely az 
1880-:ki egyezményben foglalt reformok 
keresztül vitelét sürgeti.

A bolgár kormány kijelentette, hogy 
a mozgósítás olyan nagy költségbe 
került, hogy a seregek visszarendelése 
csak akkor vihető keresztül, ha a török 
kormány az összes kereszténylakta tar­
tományban adminisztratív reformokat 
léptet életbe. E l e s z  különben a Bal 
kán államok egységes válasza is.

A török kormány Londonban nagyobb 
kölcsönt keres a reformok keresztül 
vitelének költségére.

*

j A delegációban ma ismét több mii 
I liós hadiköltség fedezetéről tárgyaltak.

N A  Pl H Í R E K .

jogiján  informálják a lapokat.
A múlt héten előfordult Baján nz, ami 

megtörtént már más városban, más verseny­
nél is. Egy fiút megrugtak, aki ennélfogva 
rosszul lett, de néhány óra múlva teljesen 
jól érezte magát.

Erről az esetről fővárosi és vidéki újsá­
gok igy Írnak :

Halálos ooah A bajai sport-egyesület egy 
fiatal játékosa pusztult bele abba, hogy 
a vidéki fooiball-csapatok nem elég vigyáza- 
tosan játszanak. A football-labda halottja, 

s Mayer Emil, csatár volt a bajai sportegyesi'i- 
letben. A bajai csapat szeptember 22-én a 
szabadkai munkás-testedzővel játszott. Ez 
alkalommal valaki Mayert úgy oldalba rúgta, 
hogy nyomban elájult s hosszú időbe került, 
amig magához lehetett téríteni. Mayer, mi­
kor eszméletre tért, tovább trenírozott. Fáj­
dalmai nem voltak. Most vasárnap bajnoki 
mérkőzése volt a bajai sport-egyesülettel. A 

: bajaiak közt játszott Mayer is. A második 
, félidőben a labda Mayerhoz repült s ott 

ütötte meg, ahol már a múlt vasárnap is 
megrugták. A szerencsétlen fiatal ember is­
mét elájult, most azonban nem tért magá­
hoz, hanem be kellett szállítani a bajai kór­
házba. Az orvosok megállapították hogy 
Mayernek vesevérzése van és menthetetlen. 
Szerdán délután a szerencsétlen footbalista 
belehalt sérülésébe. A szabad ;ai királyi 
ügyészség vizsgálatot rendelt el, hogy Mayer 
halála miatt kit terhel a felelősség.

Ezek után tessék a lapok rémhíreinek 
hinni. Szabadkán szenzáció kell, hát csinál­
nak bajai szenzációkat.

Eljegyzés. Kráhl Gizit, Kráhl Ede ur 
leányai eljegyezte Gelb Zsigmond a 
Hungária egyesült gőzmalmok r. t. főtiszt- 
viselője.

A tüdőbetegeket gondozó intézet céljaira 
a belügyminiszter állandóan évi 5000 korona 
segélyt engedélyezett és az első, a folyó évi 
5000 korona segélyt ki is utalványozta. Ez­
zel egy közhasznú üdvös intézmény létesül 
Baján.

Pompa és alamizsna. A keddi közigaz­
gatási bizottsági ülésen egy érdekes esetet 
tárgyaltak. Valaki meghalt a budapesti kór­
házak egyikében. A hozzátartozói szegény­
ségükre való hivatkozással azt kérték, hogy 
hadd fizesse az ápolási költséget az or­
szágos betegápolási alap. Erre a kérés 

j hallatára feláll egyik bizottsági tag és el­
mondja, hogy a kérvényezők a halottjukat 
nagy költséggel haza hozták Budapestről és 
idehaza olyan drága, nagypompáju temetést 
rendeztek, amely legalább is tízszer akkora 

I pénzbe került, mint a betegápolási költségek 
! összege. Ennek hallatára elutasította a ké­

rést a bizottság.
Perreg a dob. Egy csomó szegény em­

ber reménysége megy a jövő héten füstbe, 
, amikor a zálogházban elárverezik a lejárt 

zálogtárgyaikat. »Baja város rendőrkapitányi 
hivatala úgyis mint I-ső fokú iparhatóság 

j részéről közhírré teszem, hogy a városi zá­
logintézetben folyó év augusztus hó végével 
lejárt és nem rendezett zálogtárgyak f. hó 
23. és következő napjain d. u. 3—5 óra kö­
zötti időben a vásártéri nagykaszárnyában 

i levő zálogházi helyiségben nyilvános ár véré; 
! sen eladatnak.

Bronzágyu helyett acél. Olvastuk már, 
hogy a hadügyi kormányzat a régi lyukak

KÁLYHÁK
a legjobbak é s  le y  

tökéletesebbek  !
Köves fűtőanyag, nagy fütó- 

keposseg!

Minden tüzelőanyagra és minden fűtési célra alkalmasak! 
Kapható ügy egyszerűbb, mint díszesebb kivitelben ! 
£ddig 800 ,000  darab van forgalomban. JYCinden ere­
deti „JY l e t e 0 r“ kettős csillag védjeggyel van ellátva.

Óvakodjunk tehát az értéktelen utánzatoktól! 
E re d e ti M E T E O R  k á ly h á k  B a ján  c s a k is  :

D rescher Qyula
ke re sk e d é s é b e n  k a p h a tó k .
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köré uj acél ágyat öntet és ezért szegény 
magyarom újból 300 milliócskát izzadhatsz 
ki megint a kis lajbid zsebéből. Szeiencseje 
azonban Auffenberg generálisnak, a közös 
hadügyek miniszterének, hogy ezzel egyide­
jűleg elrendelte, hogy a katonák ezentúl 
csakis kizárólag Diadal kávét reggelizzenek, 
mely a legjobb kávék keveréke, s mely a 
tulajdonos saját módszere szerint olyképen 
van konzerválva, hogy izét é zamatját éve­
kig megtartja. Minden jobb fuszerkereskedes- 
ben kapható, azonban csak zárt csomagban 
és két elefánt védjeggyel szabad elfogadni.

KO DÓR KÁROLY.
segéds/.erkeaztfl.

Telefon: Szerkesztőség és kiadóhiv. 101.

A Petőfi Sándor utca 11. számú

l p

négy szobás lakással, összes mellékhe­
lyiségekkel és nagy kerttel k i a d ó -  

Dr. VALENTIN EMIL.

és porlómentesen mindenki megkapja kérel­
mére az én főárjegyzékemet 4000 ábráról, 
arany és ezüst órákról, zene, rőfös, bőr és 
acél árukról. Házberendezések, optikai áruk, 
pipakészletek, szépítő szerek, fegyverek stb.

Cs. és kir. udvari szállító
H ans lo n rá d n á l
Brüx 1409. (Csehország.)

Nikkel szoba óra 4 K 20 f
Nikkel ébresztő óra 2 K 90 f
Kakuk óra 8 K 50 f
Harmonika 5 K - - f
Ezüst óra 8 I< 40 f
Inga óra 8 K 50 f
Hegedűk 5 K 80 f
Revolver 6 K — f

A d a m e k -fé le  nagy

cserépkáty hármai,

melyet ezelőtt 3 évvel állíttattam 120 
korona költséggel, m inden elfogad­
ható árért eladom.

Egy kisebb, jókarban levő cserép«* 
k á ly h á t s intén el«id->k.

Ifj. Wagner* íintaS.

A Bajai Takarékpénztár bérházábankét kisebb T i?  nagyobb
i  %-■ c 1a  r-o w á  t n

1912 novembe hó l-re k i a d ó -

Uj angol francia női divatszalon.
\ 'an  szerencsém a mélyen tisztelt hö!;:ykü/ön- 
séget értesítem, miszerint a Gróf Batthyányi - 
utca 13. sz. alatt ulr. Nyiraty-féle ház) a mai 

igényeknek minden tekintetben megfelelő

angol és francia női

dhfr&'i szalont
nyitottam.

A nagyérdemű hölgyközönség szives párt­
fogását Ízléses munkával igyekszem megnyerni.

Vagyok mély tisztelettel
Fekete  lyn ácz-

Negyven éve fennálló, jóforgnlmu

borkereskedés,
valamint o feliéi és siller borok és

: T a r  eladók
Ö*¥.. S P J N D L E R  SáKDORNÉ

Árpád-utca 1U. szám.

Töriesztéses kölcsönöket
engedélyez iink

iá V' ® m  mm m

! í ?S r a  « • o a m  í r '
U

terjedő időtartamra

IV« alapon,
kedvező tV-ltéteb-k mellett.

i, GUMI SARKAK
j j j  VILÁG CZIKK
tym] utolérhetetlen 

TARTÜSSÁGU f

M IN D E N Ü T T
K A P H A T Ó .

Bajai Keresk. és Iparbank.

4 Szegedi Kereskedelmi és Iparbank b a j a i  f i  ok  i n t é z e t e
(Drescher Gyula-féle házban) 

elsőrendű feltételek mellett nyújt

j e l z á l o g k ö l c s ö n ö k e t
tej földekre 10-től 65 évig terjedhető annuitásokkal, vagy tiszta kamatozású alapon. A 

kölcsönök lebonyolítása simán, gyorsan, a legmérsékeltebb költségekkel és a felek 
*3 iránti legmesszebb menő előzékenységgel történik. Sa

íBajátt, 8czsébet királgné-utca 7 szám alatt

Rosenfeld Albert ajánlja nagy választékban saját jszitinényü J a -  c s  k a r / > i t o s - t m t o r a i t  meglepő kedvezményes 
ár és fizetési feltételek mellett. Díszítéseket és lakberendezéseket kivál > szakmunkásom végzi “W0 Telefonszátn 84.



ßa ai Fü*i‘j «lien Újság“

T isztelt H áziasszony!
Vegyen kizárólag két elefánt védjegyű

9 9
pörkölt kávét

mely a világ AMLJkerejét, izét, 
legjobb ]Sf  illatát

kávé- | | p j  állandóan
keveréke \j)megtartja.
~nr M

C s a k  z á r t  c s o m a g o k b a n  o

valódi.
( ^ K a p h a t ó  m in d e n  ftiszeriázle tben .* tD 0  

Ó va k o d ju n k  u tánzatoktó l.
JHintfeii két kilóhoz egy ingyen kávésbögrj.

'|.t kilo Diadal pörköltkávé . . .  1 kor. 25 fillér.
' , kilo Salon Diadal pörköli kávé ] kor. 35 fillér.
'L kilo Elite Diadal pörköltkávé . 1 kor. 50 fillér.

1 y 12. október 12.

*1 AVOY SZÁLLODA
Budapest, VII., József-! örut 16.

Elsőrangú kényelemmel berendezett 
utcai szobák, Kitűnő étterem. Mérsé 

kelt polgári árak. Külön termek. Bankettok, 
esküvők rendezése elfogadtatik.

Esténkint KURINA SIMI hírneves cigányprí­
más teljes zenekarával HANGVERSENYEZ.
Szives pártfogást kér Szabó T iv a d a r  tu­
lajdonos, a «Nemzeti Kaszinó» v. üzletveze­

tője és a «Deli» v. főpincére.

ra>

Kátrány, carbolineum fedéllemezek és fertőtlenítő szerek nagy raktára

HUSZÁR JÓZSEF
kizáró lagos festékkereskedésében, Baján, Főtér.

GOM
SL
3

22.w

Saját gyártmányú I. rendű olajfestók kimérve bármely színben I kg. 80 fillér.
M o sh ató . "M® 3Ä ~  T a r t ó s  és nem  ra g a d . 3 7  M o s h a tó .

Nyomatott Nánay Lajos könyvnyomdájában Baján,


